Disebutkan bahwa
menantu laki-laki “Sultan” Trenggana dari Demak yang bernama Jaka Tingkir yang berasal
dari keturunan Pengging dan banyak dihubungkan dengan cerita-cerita gaib, diutus untuk
memerintah Pajang sebagai vasal Demak. Sesudah Trenggana wafat (1546) Jaka Tingkir
memperluas wilayah kekuasaanya di Jawa Tengah. Konon dia telah dilantik secara resmi
sebagai raja oleh Sunan Giri pada tahun 1503 Saka (antara tahun 1581-1582 Masehi) dengan
persetujuan negara-negara Islam penting di Jawa Tengah dan Jawa Timur (Ricklefs Ibid, 78).

Meski bukan lewat proses demokratis, identitas kepemimpinannya secara kultural
dibentuk sejak dini melalui jejak kemandirian, asketisme dan disiplin lelaku multifaset.

Disebutkan bahwa
menantu laki-laki “Sultan” Trenggana dari Demak yang bernama Jaka Tingkir yang berasal
dari keturunan Pengging dan banyak dihubungkan dengan cerita-cerita gaib, diutus untuk
memerintah Pajang sebagai vasal Demak. Sesudah Trenggana wafat (1546) Jaka Tingkir
memperluas wilayah kekuasaanya di Jawa Tengah. Konon dia telah dilantik secara resmi
sebagai raja oleh Sunan Giri pada tahun 1503 Saka (antara tahun 1581-1582 Masehi) dengan
persetujuan negara-negara Islam penting di Jawa Tengah dan Jawa Timur (Ricklefs Ibid, 78).

Meski bukan lewat proses demokratis, identitas kepemimpinannya secara kultural
dibentuk sejak dini melalui jejak kemandirian, asketisme dan disiplin lelaku multifaset.